COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº               Sr. Nilto Tatto

Requer autorização deste colegiado para representa-lo

no 1º Seminário Nacional Organizações da Sociedade

Civil e Defensoria Pública em Diálogo com Gestoras e

Gestores sobre a Lei 13019/14.

Senhor Presidente,

      Nos termos regimentais, requeiro autorização deste colegiado para representa-lo

no Primeiro Seminário Nacional Organizações da Sociedade Civil e Defensoria Pública

em Diálogo com Gestoras e Gestores sobre a Lei 13019/14, que estabelece o regime

jurídico das parcerias voluntárias, envolvendo ou não transferências de recursos

financeiros, entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em

regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público;

define diretrizes para a política de fomento e de colaboração com organizações da

sociedade civil; institui o termo de colaboração e o termo de fomento; e altera as Leis

nºs 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999, o seminário será

realizado no Auditório da Defensoria Publica do Rio de Janeiro nos dias 26 e 27 de

setembro de 17, Na Cidade do Rio de Janeiro.

Sala das Comissões, 15 setembro de 2017.

Nilto Tatto

Deputado Federal

(PT/SP)